
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  125 DEL  25/06/2019

OGGETTO: Rinnovo convenzione con il comune di Cursi ai sensi dell’art. 14 CCNL 22.1.2004 per
l’utilizzo congiunto di personale nel Settore Economico-finanziario.

L'anno  2019 e questo giorno  25 del  mese di  giugno alle ore  13:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO:
-  che  con  deliberazione  C.C.  n.  31  del  16.05.2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione per il periodo 2019/2021 (D.U.P.);

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 16.05.2019 è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2019/2021;

- che precedente propria deliberazione n. 64 del 9/04/2019 è stato approvato il Piano Triennale dei
fabbisogni di personale 2019 – 2021;

CONSIDERATO che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  97  del  30/06/2016  si  è
proceduto all’approvazione di una convenzione ai  sensi dell’art.  14 del CCNL del personale di
comparto Regioni e Enti Locali del 22.1.2004, regolante i rapporti fra i Comuni di Cursi e Trepuzzi
per  l’utilizzazione  presso  questo  Ente  di  personale  del  Comune  di  Cursi  nella  persona del  dr.
Bisconti  Benvenuto,  per  l’utilizzo  congiunto  dello  stesso in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi
Finanziari sino a tutto il 30/6/2019;
 
RICHIAMATO l’art. 4 della Convenzione, titolato “Durata, recesso” il quale prevede, ai commi 1
e 2:
 
“1. La Convenzione, i cui effetti sono subordinati all'acquisizione del formale assenso da parte del
dipendente,  decorre  dal  01/07/2016  e  scade  il  30.06.2019,  coincidente  con  la  scadenza  del
mandato amministrativo del Comune di Trepuzzi e salvo le ipotesi di risoluzione di cui al comma 4,
dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000.
2.  Al  termine  potrà  essere  rinnovata,  in  maniera  espressa,  con  il  consenso  esplicito  dell'ente
utilizzatore, reso a mezzo di Deliberazione di Giunta Comunale e del dipendente, mentre si intende
espresso sin d'ora il parere favorevole dell'ente di appartenenza. […]”
 
PRESO ATTO:
-  che  l’art.  14  del  CCNL del  personale  del  comparto  delle  Regioni  e  delle  Autonomie  Locali
sottoscritto in data 22.1.2004 regola la possibilità di utilizzare personale assegnato ad altri enti cui è
applicato il  medesimo contratto,  per periodi predeterminati  e per una parte del tempo di lavoro
d'obbligo, mediante convenzione, previo assenso dell'Ente di appartenenza e con il consenso dei
lavoratori  interessati,  al  fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi  istituzionali  e di
conseguire un'economica gestione delle risorse;
- che ai sensi del richiamato art. 14 del CCNL 22.1.2004 e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui
al medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro del personale utilizzato resta unico ed unitario
ed è gestito dall'Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari
elementi di conoscenza da parte dell'Ente utilizzatore;
-  che tramite  la convenzione di cui all’art.  14 del CCNL sono garantiti  i  principi  di unicità  ed
esclusività del rapporto di lavoro pubblico di cui all'art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo n.
165/2001 come successivamente modificato;
- che la convenzione di cui all'art. 14 del CCNL 22.1.2004 deve necessariamente definire alcuni
aspetti  quali  il  tempo di  lavoro in  assegnazione,  nel  rispetto  del  vincolo dell'orario  settimanale
d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli aspetti utili per regolare il corretto utilizzo
congiunto del lavoratore;
 
CONSIDERATO che risulta necessario fronteggiare le esigenze del breve periodo e garantire la
continuità nella erogazione dei servizi comunali, data l’imminente scadenza della convenzione ex
art. 14 inerente l'attività lavorativa del Responsabile dei Servizi finanziari, nonché l’efficienza ed il
buon andamento dell’azione amministrativa, provvedendo alla individuazione di personale idoneo a

Pag. 2 di 5



garantire  comunque  la  erogazione  dei  servizi  essenziali  propri  del  Servizio  Finanziario  e  lo
svolgimento delle incombenze ed attività inerenti il  Settore, tenuto anche conto della carenza di
organico all’interno dell’Ente e dei carichi di lavoro;
   
CONSIDERATO che  con  nota  prot.  9390  del  25/06/2019  il  Dott.  Benvenuto  Bisconti  ha
comunicato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 24/06/2019, il Comune di Cursi
ha stabilito di prorogare allo stesso l’incarico a contratto, ex art. 110, comma 1 del T.U.E.L., in
convenzione al 50% con il  Comune di Trepuzzi,  secondo il decreto sindacale di attribuzione di
responsabilità gestionali, nonché di disporre la durata della proroga fino al 31 luglio 2019 o fino alla
ultimazione delle procedure selettive che saranno indette  per il reclutamento dei Responsabili  a
tempo determinato ex art. 110, comma 1, TUEL, se successiva a tale data, confermando la propria
disponibilità al rinnovo della convenzione fino al 31 luglio o fino alla ultimazione delle procedure
selettive in corso presso il Comune di Cursi;
 
CONSIDERATA l’esperienza già maturata in merito alla gestione associata di tale servizio dal
mese di marzo 2013 e fino a tutto giugno 2019, proprio con il Comune di Cursi e la necessità di
garantire continuità nell’erogazione dei Servizi propri del Settore Economico-Finanziario, anche in
considerazione dell’urgenza derivante dal carico di lavoro e dai procedimenti già avviati e in essere
presso gli Uffici;
 
ATTESO che è intenzione di questo Ente rinnovare la convenzione con il Comune di Cursi, ai
sensi dell’art.  14 del CCNL del personale di comparto Regioni e Enti Locali del 22.1.2004, per
l’utilizzo congiunto di personale del Comune di Cursi nella persona del dr. Bisconti Benvenuto, in
qualità di Responsabile dei Servizi Finanziari fino al 31 luglio 2019 o fino alla ultimazione delle
procedure  selettive  indette  nel  Comune  di  Cursi  per  il  reclutamento  dei  Responsabili  a  tempo
determinato  ex  art.  110,  comma 1,  TUEL,  se successiva a  tale  data,  alle  medesime  condizioni
previste con la deliberazione n. 97 del 30.06.2016;
 
PRECISATO che il Comune di Trepuzzi:

a) ha rispettato nell’anno 2018 il vincolo di finanza pubblica (cd. “pareggio di bilancio”);

b) ha assicurato nell’anno 2018 il contenimento della spesa di personale con riferimento al valore
medio  del  triennio  2011/2013  pari  ad  €  1.862.867,00,  avendo  sostenuto  una  spesa  pari  ad  €
1.717.694,00 e prevede di assicurare lo stesso parametro di contenimento della spesa del personale
riferito  al  triennio  2011/2013,  con una spesa presuntiva  pari  a  circa  € 1.716.000,00 anche con
riferimento al 2019, come da scheda allegata al presente atto;

c) ha rispettato il tetto di spesa per le forme flessibili d’impiego pari al 100% della spesa minima
prevista per le finalità istituzionali e che prevede di rispettare anche nell’anno 2019;

d) ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale, prevista dall’articolo 33 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

e) non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 -
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni;

f) ha approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive 2019-2021;

ACQUISITI il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica del presente atto da parte
del  Segretario  Generale,  in luogo del  Responsabile  interessato che si  astiene,  ed in  ordine alla
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
VISTI:

Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
Tutto ciò premesso,
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,
 

DELIBERA
 
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
 
DI RINNOVARE  la  convenzione con il  Comune di Cursi,  ai  sensi  dell’art.  14 del  CCNL del
personale di comparto Regioni e Enti Locali del 22.1.2004, per l’utilizzo congiunto di personale del
Comune di Cursi nella persona del dr. Bisconti Benvenuto, in qualità di Responsabile dei Servizi
Finanziari  fino  al  31  luglio  2019  o  fino  alla  ultimazione  delle  procedure  selettive  indette  nel
Comune di Cursi per il reclutamento dei Responsabili a tempo determinato ex art. 110, comma 1,
TUEL, se successiva a tale data, alle medesime condizioni previste con la deliberazione n. 97 del
30.06.2016;
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Cursi;
 
DI  DARE  ATTO che  la  presente  deliberazione  costituisce  attuazione  e  integrazione  della
precedente  propria  deliberazione  n.  64  del  9/04/2019  di  approvazione  del  Piano  Triennale  dei
fabbisogni di personale 2019 – 2021;

DI DARE ATTO che le relative risorse sono regolarmente stanziate  nel bilancio di previsione
2019-2021;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Claudia Casarano                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
27/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


